
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

VIETOS SAVIVALDOS ĮSTATYMO NR. I-533  27, 34 IR 38 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO 

ĮSTATYMO PROJEKTO 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir 

uždaviniai: 

Lietuvos Respublikos Vietos savivaldos įstatymo Nr. I-533 27, 34 ir 38 straipsnių pakeitimo 

įstatymo projekto (toliau – Įstatymo projekto) rengimą paskatino Vietos savivaldos įstatyme įtvirtinta 

nuostata, kad „gyvenamųjų vietovių ar jų dalių suskirstymą (sugrupavimą) į seniūnaitijas 

(seniūnaitijų sudarymo projektą) tvirtina meras savivaldybės administracijos direktoriaus teikimu“, o 

bendruomenės, savivaldybių tarybos nariai ne visada yra įtraukiami į šio klausimo svarstymą.  

Vietos savivaldos įstatymo 40 straipsnio 2 dalyje nustatyta, kad „seniūnaičių sueigos nuostatus 

tvirtina savivaldybės taryba“ ir 40 straipsnio 6 dalyje nustatyta, kad „seniūnaičių sueigos sprendimų 

vertinimas yra savivaldybės tarybos kompetencija, jie vertinami ir sprendimas priimamas 

artimiausiame tarybos posėdyje“. Taigi savivaldybės tarybos ir seniūnaičių, seniūnaičių sueigos 

veikla yra labai susijusi. Įstatymo projektu siekiama, kad  pradiniai, t.y. pagrindiniai sprendimai dėl 

seniūnaitijų ribų, seniūnaičių skaičiaus nebūtų palikti vienasmeniam mero sprendimui, projektą 

pateikus administracijos direktoriui, t.y. paskirtam mero politinio pasitikėjimo valstybės tarnautojui. 

Tokius svarbius vietos bendruomenėms klausimus turėtų apsvarstyti ir sprendimus priimti 

savivaldybės taryba, kurios  narių kompetencijai  priskirta atstovauti  bendruomenių interesus. 

Taip pat teikiamu įstatymo projektu siekiama platesnės diskusijos, aktyvesnio bendruomenių 

įsitraukimo ir jų realaus poreikio turėti seniūnaitį įvertinimo prieš visai savivaldybės tarybai 

apsisprendžiant priimant sprendimus dėl seniūnaitijų skaičiaus ir jų ribų konkrečioje gyvenamojoje 

vietovėje. 

Parengto projekto tikslas: užtikrinti, kad gyvenamųjų vietovių ar jų dalių suskirstymą 

(sugrupavimą) į seniūnaitijas (seniūnaitijų sudarymo projektą) svarstytų ir tvirtintų savivaldybės 

taryba mero teikimu. 

Parengto projekto uždaviniai: įstatyme įtvirtinti, kad savivaldybės tarybos diskrecijai yra 

priskiriama teisė svarstyti ir tvirtinti seniūnaitijų sudarymo projektą. Merui  pavedama funkcija 

parengti gyvenamųjų vietovių ar jų dalių suskirstymo į seniūnaitijas (seniūnaitijų sudarymo) projektą, 

kuri bus teikiama savivaldybės tarybai svarstyti ir tvirtinti. 

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai: 

Įstatymo projekto iniciatorius yra Seimo nariai Rita Tamašunienė ir Česlav Olševski.  

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai:  

Šiuo metu galiojančio Lietuvos Respublikos Vietos savivaldos įstatymo Nr. I-533 38 straipsnio 

2 dalyje nustatoma, seniūnaitijos sudaromos iš gyvenamųjų vietovių ar jų dalių (vienos ar kelių 

bendras ribas turinčių gyvenamųjų vietovių, vienos ar kelių bendras ribas turinčių gyvenamosios 

vietovės dalių). Sudarant seniūnaitijas, seniūnaitijos gyventojų, susietų kaimynystės ryšiais ir 

poreikiais, skaičius paprastai turi būti ne didesnis kaip 500 gyventojų. Sudarant seniūnaitijas 

miestuose iš vienos ar kelių bendras ribas turinčių kompaktiškai užstatytų teritorijų, kuriose 

gyventojų tankis ne mažesnis kaip 100 gyventojų / ha, gyventojų, susietų kaimynystės ryšiais ir 

poreikiais, skaičius paprastai turi būti ne didesnis kaip 3 000 gyventojų. Gyvenamųjų vietovių ar jų 

dalių suskirstymą (sugrupavimą) į seniūnaitijas (seniūnaitijų sudarymo projektą) tvirtina meras 

savivaldybės administracijos direktoriaus teikimu. 

 
 



2 

 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama: 

Įstatymo projektu siekiama nustatyti ir įteisinti, kad gyvenamųjų vietovių ar jų dalių 

suskirstymą (sugrupavimą) į seniūnaitijas (seniūnaitijų sudarymo projektą) svarstytų ir tvirtintų 

savivaldybės taryba mero teikimu. 

 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant įstatymo 

projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru dokumentu), 

galimos neigiamos priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių 

pasekmių būtų išvengta: 
Neigiamų pasekmių nenumatoma. 

 

6. Kokią įtaką priimtas įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai:  

Įstatymo projektas įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai neturės.  

 

7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai:  
Įstatymo projekto įgyvendinimas neturės įtakos verslo sąlygoms ir jo plėtrai. 

 

8. Ar įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams: 

Įstatymo projektu siūlomos nuostatos neprieštarauja strateginio lygmens planavimo 

dokumentams. 

 

9. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, kokius 

galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios:  

Priėmus įstatymo projektą reikės pakeisti Lietuvos Respublikos Vietos savivaldos įstatymo 

Nr. I-533 38 straipsnio 2 dalį. 

 

10. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas įvardijantys 

terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka:  
Įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymo bei  

Lietuvos Respublikos įstatymų ir kitų teisės norminių aktų rengimo tvarkos įstatymo reikalavimų ir 

atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas.  

 

11. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus:  
Įstatymo projektas atitinka Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvenciją 

bei Europos Sąjungos dokumentus. 

 

12. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada juos 

turėtų priimti:  

Įstatymo projekto įgyvendinimui įgyvendinamųjų teisės aktų priimti nereikės.  

 

13. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai 

einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais): 

Įstatymo projekto įgyvendinimui papildomų valstybės biudžeto lėšų nereikės.   

 

14. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados:  

Specialistų vertinimų ir išvadų Įstatymo projekto rengimo metu negauta.  



3 

 

 

15. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis: 

„Seniūnaitijos“, „gyventojai“, „vietovė“, „savivaldybės taryba“. 

 

16. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai:  

Nėra.  

 

 

 

Teikia: 

Seimo nariai 

Rita Tamašunienė 

Česlav Olševski        


